Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná
Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

 MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
ERRATA Nº 01

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 - PROCESSO N º 15/2023

O Município de Pato Branco, UASG 450996, através da pregoeira Naudieri Provensi,
designada pela Administração Municipal através da Portaria n.º 734/2022, torna público aos
interessados no Processo de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 08/2023, que tem por
objeto a Contratação de empresa para aquisição de um veículo novo, zero km, hatch, com ano de
fabricação/modelo, 2022/2022, com capacidade para 05 (cinco) lugares, com recursos da Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas - SEDU e contra partida do Município de
Pato Branco, conforme Convênio n.º 70/2021, celebrado entre o Estado do Paraná, por intermédio da
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas, o Serviço Social Autônomo
Paranacidade e o Município de Pato Branco, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, que diante da manifestação do Setor de Planejamento de Contratações, através do
Despacho nº 13, fica alterado o descritivo do item 01, passando a ser:

01

Veículo novo, 0 (zero) km, hatch, ano de fabricação/modelo; 2022/2022; com primeiro
emplacamento em nome do Município de Pato Branco; combustível flex (etanol e gasolina);
capacidade para 05 (cinco) lugares; com 04 (quatro) portas; pintura original de fábrica na cor
branca; motorização mínima de 1.0 com potência mínima de 71 CV (gasolina) e 74 CV
(etanol); câmbio manual de, no mínimo, 05 (cinco) velocidades a frente e 01 (uma) a ré;
direção com acionamento hidráulico ou elétrico original de fábrica; deve vir equipado com
rodas de aço e seus respectivos pneus, mais estepe, todos conforme linha de montagem;
freios ABS com EBD; sistema elétrico de, no mínimo, 12 V; com no mínimo vidros elétricos
dianteiros; trava elétrica nas quatro portas; com sistema de ar condicionado original de
fábrica; Rádio com conexão USB e interface Bluetooth; com kit de ferramentas exigidos por
lei e normas do CONTRAN; com adesivo da logomarca do Programa conforme modelo
fornecido; com no mínimo airbags frontais (motorista e passageiro); cinto de segurança de
três pontos para todos os ocupantes; com encosto de cabeça e demais itens previstos em
legislação. Garantia mínima de 12 (doze) meses da 81.993,3300 81.993,33 entrada em
operação. Com treinamento de mecânicos e motoristas (entrega técnica).

Diante da alteração, a Sessão Pública de Pregão Eletrônico fica transferida para o dia 17 DE

FEVEREIRO DE 2023, ÀS 09 (NOVE) HORAS , acessando exclusivamente por meio eletrônico -
https://www.gov.br/compras/pt-br, horário oficial de Brasília - DF.

O Edital Retificado e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto
a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no horário de expediente, na Rua
Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br /
https://www.gov.br/compras/pt-br. Demais informações, fones: (46) 3220-1532/1541, e-mail:
licita2@patobranco.pr.gov.br.

As demais condições estabelecidas no edital permanecem inalteradas.

Pato Branco, 02 de fevereiro de 2023.

Naudieri Provensi
Pregoeira